Câmara Municipal de Irupi

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IRUPI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos (24) vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezoito horas, reuniram-se em caráter ordinário, os vereadores da Câmara Municipal de
Irupi. Foi lido o texto bíblico, Provérbios 12:1. Foi feita a chamada nominal dos vereadores.
Foram lidas as correspondências recebidas. Foram lidas as Indicações de n° 197 a
206/2025. Foi lido o Projeto de Lei nº 028/2025 “AUTORIZA CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”. Foi lido o Projeto de Lei nº 010/2025 “AUTORIZA O PAGAMENTO
DE AUXILIO ALIMENTAÇÃO AOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRUPI
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Foi lido o Parecer nº 051/2025 da Comissão de Justiça
e Redação, o Parecer nº 028/2025 da Comissão de Finanças e Orçamento e a Emenda
Modificativa/Supressiva/Aditiva nº 027/2025 referentes ao Projeto de Lei nº 020/2025.
Foi lido o Parecer nº 053/2025 da Comissão de Justiça e Redação, o Parecer nº 030/2025
da Comissão de Finanças e Orçamento e a Emenda Modificativa/Supressiva/Aditiva
nº 027/2025 referentes ao Projeto de Lei nº 027/2025. Foi lido o Parecer nº 056/2025 da
Comissão de Justiça e Redação referente ao Projeto de Resolução 008/2025. Foi lido o
Parecer nº 055/2025 da Comissão de Justiça e Redação referente ao Projeto de
Resolução 009/2025. A seguir passou-se a ordem do dia, na ordem do dia, a Ata da
Sessão anterior que posta em discussão e votação foi aprovada por unanimidade dos
presentes. As Indicações de n° 197 a 206/2025, que posta para discussão o vereador
Oseias Pires Soares comentou as indicações e frisou a importância da substituição das
lixeiras e disponibilidade de médico para o Posto de Saúde de Santa Rosa. A vereadora
Cristina Gonçalves comentou todas as indicações e da importância de cada uma delas.
O vereador José Carlos comentou as indicações e disse que o cigarro eletrônico é uma
porta para o uso de drogas. Falou do lixo e pediu a conscientização da população. O
vereador Joao Dornelas comentou as indicações e disse que tem que acabar com os
latões de lixo e que a população precisa mudar a mentalidade em relação ao lixo. O
vereador José Teodoro de Almeida comentou as indicações e discorreu sobre a
necessidade de atendimento médico em Santa Rosa e da necessidade de ensaibramento
nas Vilas do Município. Logo, foram postas para apreciação e votação do Plenário e foram
aprovadas por unanimidade dos presentes. O Projeto de Lei de nº 010/2025 de origem
do Poder Legislativo foi encaminhado para as comissões competentes. O Projeto de Lei
nº 028/2025 foi encaminhado para as comissões competentes. A seguir o Parecer nº
051/2025 da Comissão de Justiça e Redação, o Parecer nº 028/2025 da Comissão de
Finanças e Orçamento e a Emenda Modificativa/Supressiva/Aditiva nº 027/2025
referentes ao Projeto de Lei nº 020/2025, que postos em discussão e votação foram
aprovados por unanimidade dos presentes. Logo, o Projeto de Lei nº 020/2025 que posto
para apreciação do Plenário foi aprovado por unanimidade em 1º turno. A seguir o
Parecer nº 053/2025 da Comissão de Justiça e Redação, o Parecer nº 030/2025 da
Comissão de Finanças e Orçamento e a Emenda Modificativa/Supressiva/Aditiva nº
020/2025 referentes ao Projeto de Lei nº 027/2025, que postos em discussão o vereador
Oseias Pires Soares comentou o Projeto e frisou a inclusão de emendas parlamentares.
Logo, o Projeto 027/2025 foi posto em votação e foi aprovado por unanimidade dos
presentes em 1º turno. O Parecer nº 056/2025 da Comissão de Justiça e Redação
referente ao Projeto de Resolução 008/2025 que posto em discussão e votação do
Plenário foi aprovado por unanimidade. Logo, o Projeto de Resolução 008/2025 que
posto para apreciação do plenário foi aprovado por unanimidade. O Parecer nº 055/2025

Câmara Municipal de Irupi

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

da Comissão de Justiça e Redação referente ao Projeto de Resolução 009/2025 que
posto em discussão e votação do Plenário foi aprovado por unanimidade. Logo, o Projeto
de Resolução 009/2025 que posto para apreciação do plenário foi aprovado por
unanimidade. A seguir foi franqueada a palavra aos vereadores, usando a palavra o
vereador Oseias Pires Soares cumprimentou a todos. Agradeceu a presença do Pr.
Leandro da Igreja Maranata e parabenizou pelo trabalho que vem realizando e orações
pela liderança política de nossa cidade. Parabenizou os conselheiros Tutelares do Nosso
Município e falou da importância do trabalho realizado por eles. Fez homenagem aos
conselheiros. A seguir foi franqueada a palavra ao vereador João Batista Nunes que
cumprimentou a todos. Falou do transporte escolar e do edital publicado e disse que terá
nova licitação. Apresentou valores estipulado no edital e perguntou porque o valor
aumentou tanto?  Apresentou os critérios que o edital exige. O vereador Joao Dornelas
solicitou aparte, aparteado falou que esperam que cumpram o exigido no edital e que haja
fiscalização. Joao Batista Nunes continuou sua fala dizendo que espera que as empresas
participem da licitação. O vereador Oseias solicitou um aparte, aparteado perguntou se
no edital fala que cada carro deve ter um monitor? Falou que presenciou monitor que
deixou aluna descer e atravessar a rua sozinha. A vereadora Cristina Gonçalves solicitou
um aparte, a aparteada falou que não é favorecimento e sim critérios para a empresa
participar e nosso papel é fiscalizar. O vereador Joao Batista Nunes falou da agricultura
e de comentários de que ele não está deixando o município trabalhar para agricultor. Falou
que é mentira e que seu papel é fiscalizar. A seguir foi franqueada a palavra a vereadora
Cristina Gonçalves Dionizio cumprimentou a todos, parabenizou os conselheiros tutelares
e comentou a rotina deles. Falou do evento miss Espirito Santo e parabenizou a Clarisse
Tomaz pela participação no evento e por levar o nome de Irupi. A seguir foi franqueada a
palavra ao vereador José Teodoro de Almeida que cumprimentou a todos. Parabenizou
os conselheiros tutelares e comentou a importância do trabalho deles. Solicitou ao
Presidente que conceda abono aos servidores da Câmara Municipal. A seguir foi
franqueada a palavra a vereadora Virginia Cristina da Silva Correa que cumprimentou a
todos. Parabenizou os conselheiros tutelares. Parabenizou a Igreja Maranata pelo projeto
de oração em prol das autoridades constituídas. Agradeceu a Administração Municipal
pela resposta de seu ofício referente ao ponto de taxi do Município de Irupi. A seguir o
presidente da Mesa Diretora solicitou que seu vice-presidente assumisse seu lugar para
que pudesse fazer o uso da Tribuna, usando a palavra, cumprimentou a todos, comentou
a fala do vereador João Batista Nunes sobre as exigências no edital do transporte escolar
e disse que concorda com o vereador João por que transporte escolar não é brinquedo.
Falou que assim que encerrar a licitação as empresas terão prazo para adequar.
Parabenizou o vereador Oseias Pires Soares pela homenagem aos conselheiros
tutelares. Parabenizou a jovem Clarisse Tomaz pela participação no evento miss Espírito
Santo e a convidou para vir na próxima Sessão receber uma homenagem. Logo, nada
mais a tratar, o Presidente da Mesa Diretora declarou encerrada a sessão, da qual lavrou-
se a presente ata, que aprovada, vai assinada pelo Secretário, Presidente e quem mais
desejar.

CRISTINA GONÇALVES DIONIZIO ELER                  JOSÉ CARLOS NUNES MORENO

                         Secretária                                                   Presidente da Câmara

		2025-12-05T13:48:40-0300
	JOSE CARLOS NUNES MORENO:10256777730

		2025-12-05T13:49:09-0300
	CRISTINA GONCALVES DIONIZIO ELER:11366844769